
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 30                  

DEL 16.03.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:      ASSEGNAZIONE ALLOGGI DI EDILIZIA SOCIALE SITI IN BELLINZAGO NOVARESE 

PER SUPERAMENTO EMERGENZA ABITATIVA, AI SENSI DEL DECRETO DELLA GIUNTA 

REGIONALE 19.01.2018 N. 1/R (PUBBLICATO BU 4S3 25.01.2018).                       
   

 

L’anno duemiladiciotto,  addì  sedici  del mese di  marzo  alle ore  18,00  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                    - X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                    X                    - 

3 PIAZZA Walter Assessore                    X         -  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                    -                    X 

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                    X                    - 

 

 

  

Totali 

 

                   3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LUONGO Pierpaolo , nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

N. 30  in data 16.03.2018 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLOGGI DI EDILIZIA SOCIALE SITI IN BELLINZAGO 

NOVARESE PER SUPERAMENTO EMERGENZA ABITATIVA, AI SENSI DEL DECRETO 

DELLA GIUNTA REGIONALE 19.01.2018 N. 1/R (PUBBLICATO BU 4S3 25.01.2018) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le comunicazioni pervenute: 

 dall’Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Nord, sede di Novara (di seguito A.T.C.-

NO), ente proprietario e gestore degli stabili adibiti ad edilizia popolare dove sono inseriti 

gli alloggi assegnati per emergenze abitative riferiti a due nuclei familiari, di cui agli atti 

amministrativi espressi a far data dal 2015; 

 dalla Regione Piemonte-Direzione Coesione Sociale-Settore Edilizia Sociale aventi per 

oggetto l’emanazione del Decreto del Presidente della Giunta regionale 19.01.2018 n. 1/R 

recante precisazioni su “Modifiche dell’art. 6 del regolamento regionale 04.10.2011 n. 12/R 

circa le procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia sociale, in attuazione dell’art. 2, 

comma 5 della Legge regionale 17.02.2010 n. 3 del 29.01.2018-00002558 da A.T.C.- NO 

pervenuta il 06.03.2018-0004035; 

Richiamati i documenti aggiornati al 13.03.2018-0001146 e 0001147 riferiti a due famiglie 

anagrafiche entrambe conosciute ed affiancate dal consorzio C.I.S.AS. per le competenze socio-

assistenziali, cui il Comune di Bellinzago Novarese è associato, circa le rispettive incapacità a 

reperire una diversa soluzione abitativa, stante le precarie situazioni socio-familiari-economiche che 

permangono negli stessi nuclei con progettualità socio-economiche difficili e non ancora risolte 

nella loro valenza abitativa, nonostante tentativi di candidarsi alle opportunità di bandi emessi da 

Comuni limitrofi; 

Premesso che i titolari di assegnazioni provvisorie ex art. 6 del regolamento n. 12/R ed art. 10 LR 

3/2010 per i due nuclei citati nella segnalazione dell’A.T.C.-NO possono essere ragionevolmente 

considerati “regolarizzabili” e come tali si chiede il vaglio definitivo della Commissione 

Assegnazione Alloggi deputata all’accertamento dei requisiti come da normativa richiamata; 

Viste le citate relazioni del C.I.S.AS. trasmesse al Comune affinchè si appalesi l’intenzione 

dell’Amministrazione comunale di avvalersi di tale facoltà, nello specifico di regolarizzare 

l’assegnazione degli alloggi popolari assegnati a titolo provvisorio secondo i dettami regionali 

conseguenti alla recente modifica della LR 20.11.2017 n. 17 in materia di assegnazioni provvisorie, 

al momento occupati dagli stessi; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata formalmente 

acquisita l’attestazione di regolarità tecnica resa dal responsabile del servizio sociale comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di esprimere parere positivo per trasformare le assegnazioni provvisorie ex art. 6 del 

regolamento n. 12/R ed art. 10 LR 3/2010 per i due nuclei citati nella segnalazione 

dell’A.T.C.-NO del 06.03.2018-0004035, che possono essere ragionevolmente considerate 

“regolarizzabili” ovvero uscire dalla provvisorietà abitativa quale opportunità di rispondere 

ad un bene primario quale la casa; 

2. Di chiedere alla Commissione Assegnazione Alloggi presso l’Agenzia Territoriale per la 

casa del Piemonte Nord, sede di Novara (di seguito A.T.C.-NO), deputata all’accertamento 

dei requisiti come da normativa richiamata, l'esame dei casi in oggetto per arrivare ad una 

soluzione definitiva, soprattutto alla luce delle ultime disposizioni legislative regionali come 

la LR 20.11.2017 n. 17 in materia di assegnazioni provvisorie.; 

3. Di dare atto che nei confronti dei nuclei proposti, residenti in questo ambito territoriale, 

permangono i requisiti di necessità abitativa di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

regionale 19.01.2018 n. 1/R recante precisazioni su “Modifiche dell’art. 6 del regolamento 

regionale 04.10.2011 n. 12/R circa le procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia 

sociale, in attuazione dell’art. 2, comma 5 della Legge regionale 17.02.2010 n. 3; 

4. Di trasmettere copia della presente all’A.T.C. del Piemonte Nord sede di Novara, con i dati 

integrali identificativi delle famiglie anagrafiche per i provvedimenti di competenza; 

5. Di dare atto che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere in ordine alla regolarità 

contabile, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

6. Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE  F. F.        IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to   Dott.   LUONGO Pierpaolo     F.to               Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 23.03.2018       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,  23.03.2018             
                      

              IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                     F.to            Dott. LELLA Francesco 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


